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Anotace

Diplomová práce „Výběr volebního systému v kontextu demokratické tranzice a konsolidace“

zkoumá vliv vnějších faktorů na motivace a z nich vycházející preference aktérů volebních

reforem, daných mj. jejich postavením a hodnotovou orientací, v Československu. Zabývá se

vztahem způsobu tranzice, typu procesu volební reformy a podobou vybraného volebního

systému pro zakladatelské volby. Snaží se určit, v čem se lišily podmínky pro změnu

volebních pravidel v době přechodu k demokracii a během pozdější fáze demokratické

konsolidace v Česku; srovnat jejich vnější faktory. Při té příležitosti zkoumá, jaké hodnoty

akcentovali aktéři volebních reforem a jaké hodnoty ztělesňovaly jimi preferované volební

systémy. Klasifikuje typ procesu daných volebních reforem. Představuje také zvolené

parametry volebního systému a vývoj jeho změn.

Annotation

Diploma thesis „Electoral System Choice in the Context of the Democratic Transition and

Consolidation“ examines the influence of exogenous factors on motivation and preferences of

electoral reform actors based on their power position and value-driven approach in

Czechoslovakia. It deals with the relation among mode of transition, the electoral reform type

and the electoral system type as outcome for the founding elections. It attempts to identify the

difference of conditions for electoral systém change during the democratic transition and the

consolidation in Czechia; to compare their exogenous factors. It also examines which values

were emphasized by electoral reform actors and which values were embodied by their

preferred electoral systems. It classifies the type of electoral reform proces. It also provides

the overview of choosen electoral system parameters and evolution of its changes.
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Úvod

Tato diplomová práce se tematicky věnuje výběru a vývoji volebního systému

v kontextu demokratické tranzice a konsolidace v Československu a poté České republice.

V rámci tzv. třetí vlny demokratizace mnohé z post-komunistických zemí středovýchodní

Evropy úspěšně prošly přechodem k demokracii (tranzicí) a v rámci jednání u tzv. kulatého

stolu došli zástupci starého režimu ke kompromisní variantě nových volebních pravidel pro

svobodné soutěživé volby.

Ty jsou bezesporu důležitou podmínkou demokratické tranzice, ale ještě významnější

je způsob, jakým se provádí přepočet voličských hlasů na mandáty. Správně zvolený druh

volební formule může umožnit dobré fungování stranicko-politického systému a naopak.

Neexistuje však univerzálně nejlepší volební systém a vždy záleží na konkrétních

podmínkách dané země. Každá podoba volební formule má své klady i zápory, každá

ztělesňuje jiné hodnoty a jejich výstupy a záleží pak, jaké z nich aktéři upřednostňují jako ty

důležité.

Podoby přijatých volebních systémů během tranzice se lišily, což bylo dáno mnoha

různými faktory. Podle jedné z teorií nejvýznamnějším z nich je poměr sil mezi režimními

elitami a liberálně-demokratickou opozicí. Jednání však probíhají za specifických podmínek,

ve kterých je vlastní pozice jen těžko odhadnutelná. Pokud jsou síly opozice a režimu

vyrovnány, tak je přijat smíšený systém.

Naopak, pokud má převahu opozice, je výsledkem nepersonalizovaný poměrný

systém. Tedy inkluzivní volební formule s vysokou mírou proporcionality. Takovýto systém

ovšem po určité době chtějí vládnoucí elity změnit za účelem posílení svého mocenského

postavení na úkor své slabší politické konkurence. Zatímco tedy volební systém přijatý

v kontextu tranzice směřuje k proporcionalitě, tak volební reformy provedené ve fázi nové

konsolidující se demokracie vykazují tendenci k nárůstu disproporcionality.

Příkladem těchto tezí o výběru a vývoji volebních pravidel je právě Československo

(Česká republika), které během přechodu k demokracii přijalo v roce 1990 listinný systém

poměrného zastoupení na základě konsenzu všech relevantních aktérů, zatímco o deset let

později dvě nejsilnější parlamentní strany se pokusily přes nesouhlas menších subjektů i

prezidenta republiky přijmout vysoce disproporcionální restriktivní volební formuli, která sice

11

co do definice zachovávala systém poměrného zastoupení, ale její očekávatelné účinky by

však byly velmi „nepoměrné“. To se ovšem z důvodu institucionálního uspořádání českého

politického systému nepodařilo a všichni relevantní aktéři byli nuceni dohodnout se na nové

kompromisní podobě volebních pravidel.

Tato práce proto zkoumá vliv povahy starého komunistického režimu a způsob

tranzice na podobu volební reformy a její výstupy ve formě volebních pravidel pro

zakladatelské volby. Ty jsou ovšem ovlivněny ještě dalšími faktory, které ovšem mají kořeny

v povaze starého režimu. Předmětem zájmu jsou ovšem i vývoj a změny volebních systému

v období demokratické konsolidace, včetně faktorů, které ovlivnily proces výběru a podobu

volebního systému.

Výzkumné otázky této práce proto zní: Jaký je vliv povahy starého komunistického

režimu, způsob přechodu k demokracii a postavení a role hodnot daných aktérů během něho

na proces výběru a na samotnou podobu nového volebního systému pro zakladatelské volby

během demokratické tranzice v případě Československa. Proč byla přijata zrovna taková

podoba volebního systému? Čím byly dané snahy některých aktérů během konsolidace

prosadit volební reformy směrem k nižší proporcionalitě volebních pravidel?

Jinými slovy, tato práce zkoumá vliv vnějších faktorů na motivace a z nich vycházející

preference aktérů volebních reforem, mj. jejich postavením a hodnotovou orientací. Zabývá se

vztahem způsobu tranzice a typu procesu volební reformy a podobou vybraného volebního

systému pro zakladatelské volby. Snaží se určit, v čem se lišily podmínky pro změnu

volebních pravidel v době přechodu k demokracii a během pozdější fáze demokratické

konsolidace; srovnat jejich vnější faktory. Při té příležitosti zkoumá, jaké hodnoty akcentovali

aktéři volebních reforem a jaké hodnoty ztělesňovaly jimi preferované volební systémy.

Klasifikuje typ procesu daných volebních reforem. Představuje také zvolené parametry

volebního systému a vývoj jeho změn.

Tvrdím, že povaha starého režimu měla vliv nejen na způsob přechodu k demokracii,

ale společně s ním i na proces výběru a podobu volebního systému pro zakladatelské volby.

Jeho faktorem nebyl pouze poměr sil mezi elitami starého režimu, tedy postavení aktérů, ale i

druh jejich motivace včetně role hodnot pro tvorbu preferencí při výběru nových volebních

institucí. Odlišné tendence v době tranzice a konsolidace se odvíjejí od mocenského postavení

aktérů a existence/absence jejich schopností ho odhadnout (míra situace nejistoty) i jejich
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hodnotové orientace určující jejich motivace pro volbu určitých preferencí v procesu volební

reformy.

Nejprve budou představeny teoretické koncepty jednotlivých badatelů, jež poté budou

aplikovány v empirické části práce na proces výběru podoby volebního systému a jeho

změny. Důraz bude kladen na podobu, roli, postavení a strategii aktérů a význam hodnot pro

jejich preference při výběru nových volebních pravidel. Pozornost bude věnována dění během

přechodu k demokracii i následnému vývoji během demokratické konsolidace z hlediska

výběru a změny volebních systémů, tedy proběhlým významným volebním reformám.

Tato práce empiricky zkoumá sice pouze jeden případ, ale teoretické koncepty by byly

aplikovatelné i na další případy demokratizujících se zemí v Evropě. Ambicí je komplexně

vystihnout vybraný předmět zkoumání do jeho přiměřené hloubky, ale především do jeho

podstaty. Ve své práci se dívám na vybrané fenomény optikou path dependency, jakožto

podmíněnost současných a budoucích procesů historickým vývojem, resp. povahou

uspořádání v minulosti. Tedy, že existuje silná vazby mezi povahou minulého a současného

politického systému. Tato historická zkušenost - „politické dědictví“ (legacy) může být

v mnoha ohledech určující podobou vnějších faktorů. Používám teoretické koncepty různých

autorů, jelikož vzhledem k provázanosti minulých a současných procesů je třeba komplexního

pohledu, při němž se nabízí více aspektů a možných úhlů pohledu. Tam, kde koncepty autorů

překrývají, se je snažím srovnávat.

Abychom mohli objasnit příčiny postavení, motivace a preference aktérů při výběru

volebních systémů pro zakladatelské volby, musíme znát charakter minulého režimu a způsob

jeho konce, tedy způsob demokratické tranzice. Typologií přechodů k demokracii se v rámci

politologické disciplíny zabývalo více autorů. Pro svou práci jsem však vybral koncept Terry

Lynn Karlové a Philippe C. Schmittera, který je vhodný pro post-komunistické země. Tato


[…]


zhroutil sám do sebe (způsob tranzice imploze), stali hlavní aktéry na straně protirežimní

opozice, přičemž, vzhledem k slabému postavení režimních elit, měli převahu. Tyto aktéři

však nebyli klasickými politiky sledující mocenské zájmy jako spíše naplnění jejich

hodnotové orientace formulované během jejich činnosti v prostředí disentu za starého režimu.

Jednání u tzv. kulatého stolu jim dála příležitost prosadit své hodnoty do podoby nového

institucionálního uspořádání přímo, aniž by museli sledovat mocenské zájmy jako prostředek

jejich realizace, a tak se promítly do jejich preferencí podoby nového volebního systému.

Ústřední zásadou disidentů byla hodnota dekoncentrace a rozptýlení moci. Lišila se

však úroveň, na které ji jednotliví aktéři akcentovali. Prezident Václav Havel v souladu se

svým anti-stranickým přesvědčení tak činil na vnitrostranické dimenzi – hladině analýzy

jednotlivce, a tak preferoval nominální většinový systém. Stoupenci systému tak uvažovali o

svých prevencích motivovaných hodnotami na mezistranické dimenzi, tedy hladině analýzy

celku (stranicko-politického systému). Zdůrazňovali potřebu inkluzivní volební formule
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s vysokou mírou proporcionality, aby byl umožněn rozvoj stranického pluralismu, zatímco

Havel a další akcentovali jako předpoklad naplnění hodnoty demokracie politické působení

nezávislých důvěryhodných osobností.

Vzhledem k načasování a lepší obratnosti stoupenců poměrného systému, resp.

aktivnímu přístupu a jejich znalosti ústavně-právní problematiky, byla prosazena tato volební

formule a to i díky tomu, že další aktéři jednání u tzv. kulatého stolu v hrubých obrysech

souhlasili s variantou navrhovanou zástupci české opozice, kteří měli v rámci těchto jednání

rozhodující slovo. Jejich strategií však snaha o konsenzus a inkluzivity všech aktérů za

účelem úspěšnosti přechodu k demokracii, resp. legitimity zakladatelských voleb.

Všichni aktéři tranzice, především zástupci režimních elit, preferovali inkluzivní

volební formule vzhledem k jisté míře situace nejistoty (Rawlsova metafora „závoj

nevědomí“), a tak namísto maximalizace zisků v souladu s Colomerovým mikro-mega

pravidlem, preferovali minmax strategii, aby minimalizovali rizika své případné volební

porážky. Navíc se zde projevilo kognitivní omezení, tedy omezené vnímání i malé množství

informací o různých alternativách volebních pravidel. Jejich preference podoby nových

volebních pravidel tedy byly motivovány mocenskými zájmy (model power-seeking a seat-

maximazing).

V případě liberálně-demokratické opozice, která ovšem v otázce své preference nebyla

jednotná, bylo více faktorů. Kromě toho hlavního popsaného výše (hodnotově motivované

postoje) lze identifikovat i příčiny dané jejich mocenským postavením. Přijatý systém

poměrného zastoupení byl totiž pro aktéry opozice výhodný z několika pragmatických

důvodů. Byl orientován na strany, a tak nenarušoval křehké vazby jejich volebního hnutí a

akcentoval ideovou „značku“, tj. především program, který se oproti zdiskreditované

ideologii starého režimu, těšil větší voličské podpoře. To, že takovýto systém nebyl

nominální, orientovaný na jednotlivé kandidáty, bylo pro opoziční hnutí výhodné, jelikož

v jejich řadách nebyl dostatek veřejnosti známých osobností, na rozdíl od kandidátů

existujících stran NF.

Tyto vnější faktory preferencí relevantních aktérů se však postupem času proměnily.

Pominula situace nejistoty, aktéři již netrpěli kognitivním omezením, a znali tak pestrost

alternativ volebních pravidel i jejich účinky (absence kognitivního omezení). Navíc již

dokázali lépe odhadnout své mocenské postavení. Vzhledem k proměně aktérů díky době

strávené v politice, většina z nich již byli klasickými profesionálními politiky s absencí
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disidentských hodnot a primárně sledovali své mocenské cíle. Aktéři proto přehodnotili své

mocenské zájmy a strategie, a namísto minimalizace rizika se snažili maximalizovat své zisky

v logice hry s nulovým součtem.

Dělo se tak v souladu s Colomerovým mikro-mega pravidlem, a tak malé strany

preferovaly zachování stávající inkluzivní volební formule, zatímco ty velké upřednostňovaly

změnu směrem k restriktivní formuli. Ve chvíli, kdy se otevřelo „okno příležitosti“ a objevila

se dohoda mezi stranami s podobnými preferencemi, které disponovaly většinou v obou

komorách parlamentu, pokusily se tyto velké strany účelově změnit „pravidla hry“ ve svůj

prospěch na úkor své slabší politické konkurence. Snaha provést tuto volební reformu byla jen

zdánlivě hodnotově motivována.

To se jim ovšem nepodařilo kvůli omezení legitimitou – institucionálním uspořádáním

(počtem veto-hráčů) a fází volebního cyklu (volebním kalendáře), které byly vymezeny

ústavním pořádkem politického systému: existencí arbitra ústavních pravidel a nastavení

inkongruentního bikameralismu. Političtí aktéři tak byli donuceni k jednání zahrnující

tentokrát již všechny relevantní aktéry a dohodě na kompromisní podobě nového volebního

systému, který byl sice méně restriktivní, ale i tak méně proporcionální než inkluzivní volební

formule přijatá během přechodu k demokracii.

Na českém případu tak byla potvrzena odlišnost volebních reforem v kontextu tranzice

a ve fázi nově konsolidujících se demokracií: tendence k proporcionalitě v případě zahrnutí

všech relevantních aktérů během volebních reforem v tranzici, a opačné tendence v případě

nových konsolidujících demokracií.
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