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Kolega Milan Maděra ve své diplomové práci sleduje souvislost mezi typem starého režimu,

způsobem tranzice, hodnotami aktérů a volbou volebního systému (výzkumná otázka viz s. 11).

Pracovní hypotézou je tvrzení, že „povaha starého režimu měla vliv nejen na způsob přechodu

k demokracii, ale společně s ním i na proces výběru a podobu volebního systému pro

zakladatelské volby. Jeho faktorem nebyl pouze poměr sil mezi elitami starého režimu, tedy

postavení aktérů, ale i druh jejich motivace včetně role hodnot pro tvorbu preferencí při výběru

nových volebních institucí“ (s. 11). Text se věnuje případu Československa, resp. České

republiky, což však mělo být promítnuto i do názvu práce.

„Teoretická část“ práce (jež tvoří přibližně polovinu rozsahu textu) je postavena na

studiu přiměřeného množství relevantní odborné literatury. Téma je rámováno zejména

koncepty H. Kitschelta a A. Renwicka. Představený výzkumný design by se však lépe hodil pro

komparativní analýzu; srovnání a kontextualizaci je v textu věnováno jen minimum prostoru.

„Empirická část“ práce se věnuje jednak přijetí volebního systému pro zakladatelské

volby v roce 1990, jednak snahám o jeho změnu v době tzv. opoziční smlouvy. Co se obsahu

týče, nemám k textu kritických připomínek. Posuzuji práci, která je ve značné míře inspirována

zdařilou knihou vedoucího práce Jakuba Charváta, který dané téma téměř vyčerpal. Knihu

Politika volebních reforem v ČR po roce 1989 Maděra v DP cituje celkem pětapadesátkrát.

Faktograficky Maděra nepřináší nic nad rámec toho, co již v roce 2013 publikoval dr. Charvát.

Diplomantův vklad tedy spočívá ve snaze o potvrzení výše formulované hypotézy (pojem

hypotéza však Maděra nepoužívá) o vlivu předchozího režimu a tranzice na podobu volebního

systému. Jak už jsem ale zmínil, komparativní metoda by k zvolenému přístupu pasovala lépe.

K formální stránce mám jednu připomínku. Tři níže uvedené položky ze seznamu

pramenů autor v textu necitoval. U obhajoby by měl diplomant vysvětlit, jak tyto zdroje využil.
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Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení mezi stupni „velmi dobře“ a „dobře“.

Otázka k obhajobě:

Pojednejte o síle vlastní pracovní hypotézy: Lze předpoklad o vazbě mezi charakterem

předchozího režimu, způsobem přechodu a volbou volebního systému potvrdit i v dalších

zemích bývalého východního bloku?
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